Secundo, objiciunt s. doctorem dixisse: « Quod vota simplicia non faciunt religiosum: » 2-2, qu. CLXXXIX, art. II, ad I. Nec censeri potest aliquis religiosus per vota simplicia, absque professione solemnium, nec censendus apostata, qui recidit, quod tamquam mentem D. Thomæ

nonnulli crediderunt. Rejicitur autem, et damnatur a Greg. XIII, in bulla Ascendente Domino. Item quod votum simplex castitatis in religione irritum non reddat matrimonium contrahendum, nec irritari possit, nisi per solemnem professionem. Refert has propositiones idem auctor elucidarii, pag. 77, col. 1. Eam autem propositionem docet S. Thomas in additionibus, q. LIII, art. 1 et 2.

Tertio, opponitur quod dixit in primum dist. XI, quæst. 1, art. IV: « Quod Pater et Filius possunt dici duo spiratores, sicut et duo spirantes, cujus oppositum docet 1 par. quæstione XXXVI, articulo ultimo, ad VII, quod etiam in Concilio Lugdunensi sub Greg. X definitum est dicendo quod unica spiratione procedit a Patre et Filio Spiritus Sanctus. Refertur hæc propositio ab eodem auctore ibidem.

Quarto, D. Thomas in tertio dist. VI, quæst. II, dicit quod illa propositio Magistri sententiarum: Filius Dei assumpsit hominem, et illa propositio: Ille homo cœpit esse Deus, et Deus cœpit esse homo, licet sit falsa non tamen hæretica. Et tamen ipse D. Thomas III p. quæst. II, art. IV, in fine, dicit esse propositionem hæreticam, et damnatam in Concilio; latuerat enim, inquit, D. Thomam determinatio illa Concilii. Refertur ibidem ab eodem auctore.

Quinto, Deus de potentia absoluta non potest creare aliam terram præter istam quam inhabitamus. Ita habet I p. q. XLVII, articulo ultimo, ad ultimum. Refertur ibidem ab eodem auctore.

Sexto, quod sit possibilis creatura absoluta necessitate existens; quæ proinde non possit non esse, essetque Deus cujus solius esse est necessarium. Ex D. Thoma II contra gentiles, capite XXX. Refertur ab illo auctore ibidem.

Septimo, quod cum voto simplici paupertatis in religione non potest coherere dominium honorum. Non designatur locus ubi id dicat D. Thomas sed videtur esse 2-2, quæst. CLXXXVI, artic. III, ubi tamen solum agit de solemnibus voto. Illa autem propositio damnata est a Greg. XIII, in bulla: Ascendente Domino. Refertur ab eodem auctore ibidem.

Octavo, Christum Dominum benedixisse panem, et vinum non aliis verbis, aut alio modo quam consecratione, et ita benedictio non est distinguenda a consecratione. Ita Div. Thomas III p. quæst. LXXVIII, art. 1, ad primum. Cujus oppositum significatur in Tridentino, sessione XIII, capite 1, et sic explosa est hæc sententia a scholis. Refertur ibidem.

Nono, episcopatum non esse ordinem, neque Sacramentum. Ita D. Thomas in quarto dist. XXIV, quæst. III, artic. II, quæst. II. Et licet plures eandem sententiam sequantur, quos refert Vazquez III, tomo, III p. disp. CCXL, c. II, tamen aliicensus hoc tempore esse sententiam periculosam, ob locum Concilii Tridentini session. cap. Refertur ibidem.

Has propositiones refert ex aliis auctor elucidarii, et subjiciens iudicium suum, statuit, nullam propositionem damnatam, a calamo et et mente Div. Thomæ profectam: si qua est, a tempore, ab amanuensis, a typographis irrepsit. Nolle se iudicium ferre, an omnes istæ propositiones mereantur censuram, et quam: se tamen nihil sinistrum in operibus D. Thomæ nisi ex depravatione codicum admittere. Qua tam bella urbanitate, et modesto iudicio, hoc agitur, ut qui tot propositiones (ut putantur) censurabiles in illo libro, aut viderunt, aut exceperunt, et ex alia parte, ridicula evasio est dicere quod in omnibus illis accidit mendosus error

in codicibus D. Thomæ, cum hodie præ manibus omnium, sine alia emendatione versentur, quid tandem judicare possunt, nisi actum esse auctoritate D. Thomæ in libris, quos ut legitimos habemus, neque enim alii emendatiores extant; sicque iudicium Sedis Apostolicæ: Quod sine ullo prorsus errore conscripsit, tot evulgatis erroribus, hæreticis exsibilandum, excreandumque relinquitur.

Addamus alias propositiones, quæ a pluribus auctoribus circumferuntur extractæ ex quodam libello supplici anonymo ad iudices veritatis. Plures quæ ibi continentur, sunt ex jam relatis, sed supersunt aliæ.

Decimo, opponitur Div. Thomas quod dixerit III p. quæst. XXV, art. III, ad III. imaginem Christi non adorandam adoratione latriæ. Quod videtur oppositum determinationi VII Synodi. In alia impressione ejusdem libelli habetur, humanitatem Christi non esse adorandam adoratione latriæ, quod constat esse contra eandem Synodum, sed hoc non habet D. Thomas.

Undecimo, affirmat clericum, et si defendendo se interficiat alium, manere irregularem, 2-2, quæst. LXIII, art. VII, ad III, quamvis non intendat interficere alium, sed se defendere. Oppositum definitum est in Clementina unica de homicidio.

Decimo secundo, dicit 1-2, q. CII, art. IV, ad VI, propitiatorium fuisse tabulam lapideam. Constat fuisse ex auro mundissimo, Exodi LVII et XXXVII.

Decimo tertio, voti solemnitatem consistere in quadam consecratione, seu formula spirituali ad Deum pertinente quæ ex apostolica institutione, et jure divino vim habeat obligandi, 2-2, quæstione LXXXVIII, artic. VII. Oppositum determinant Bonifacius VIII, in capite unico de voto et voti redemptione, et Gregorius

XIII, in bulla: Ascendente Domino, quod sit ex institutione sola Ecclesiæ.

Decimo quarto, quod ex sponsalibus irritis non oritur impedimentum publicæ honestatis, in quarto dist. XLI, quæstione unica, artic. I, quæstione IV, ad III. Oppositum determinat Alexander III, in cap. Ad audientiam, de sponsalibus, et idem habetur in capite unico, eodem titulo in VI.

SECUNDUM GENUS PROPOSITIONUM.

Multæ in hoc genere numerantur, quæ ad philosophiam spectant, et tamen dicuntur esse indefensabiles, aut a scholis exulare. Referemus quas refert auctor elucidarii libro IV tractat V, pagina 975. Primo, Divus Thomas in secundo dist. II, quæst. II, art. II, ad V ait: Esse corpus divisibile, et spatium inter cælos, neque alios aliis esse continuos. Secundo: Decem dumtaxat cælos agnoscit in secundo dist. XIV, art. IV, quibus undecimum addendum astrologicis rationibus convincitur, et Thomistæ fatentur. Tertio: Quod unum corpus non possit esse localiter in duobus locis dicit in primo dist. XXXVII, quæst. III, art. II et in IV dist. X, art. I, ad I. Opposita sententia est commodior pro explicando mysterio eucharistiæ, et sic a multis Thomistis deseritur. Quarto, ait probabiliter esse: Zonam æquinoctialem esse inhabitabilem, I p., q. CII, artic. II, ad IV. Cui hodie refragatur manifesta experientia. Quinto, ait: Duo accidentia ejusdem speciei non esse in eodem subjecto, I p., qu. XCIV, art. III, et 1-2, qu. XCIII, art. IV. Quod plures ex Thomistis non admittunt. Sexto: Quod intensio qualitatis fit per majorem radicationem in subjecto nullo gradu addito, ut dicit in secundo dist. XXXIV,

art. v, dist. XLII, quæst. 1, art. 1, quod a pluribus Thomistis deseritur. Septimo: Non posse dari instrumentum creationis, affirmat ip. q. XLV, art. v et II, contra gentiles, cap. XXI, contra id quod dixerat in secundo dist. I, qu. 1, art. III, ubi tamen non loquitur de instrumento expresse, nec ex propria sententia, sed Magistri. Hoc tamen a pluribus Thomistis non probatur, qui ponunt instrumentum iteratæ creationis in transubstantiatione. Octavo, negat sæpe: Materiam primam habere propriam existentiam, quod plerique Thomistæ non admittunt. Nono, cum ex speciebus sacramentalibus aliquid generatur, docet: Ibi manere quantitatem loco materiæ cum forma substantiali, et consequenter vermes sic generatos distingui specie ab aliis, qui veram materiam habent, III p. quæst. LXXVII, art. v et in quarto dist. XII, q. 1, art. II et IV, contra gentiles, c. LXVI, a qua sententia discedunt illustres Thomistæ. Denique, insarcinantur aliæ opinioniones, ut quod individuatio sumatur a materia, quod essentia, et existentia realiter distinguantur; quod quatuor interni sensus realiter distinguantur, quod cessante motu cælorum omnia sublunaria cessabunt; quod habitus scientiæ sit simplex qualitas, et tamen extendatur. Quas tamen propositiones libenter fatemur.